
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 159 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 866/2022 – CCG de 30 junho de 
2022, publicado no DOE nº 35.030 de 01 de julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro  de 2023 RESOLVE: Designar 
o Servidor PAULO SERGIO SOUZA ALBURQUEQUE,Matricula: 57190996-
1, e seu suplente o servidor JANDERSON DE SOUZA GAIA ,Matricula: 
73503943-1 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato: CONTRATO 
Nº 015/2022-RDATA LEAO – TECHDATA.  BJETIVO O presente Contrato 
tem por objeto a contratação de empresa especializada em manutenção 
corretiva e preventiva  em equipamento hospitalar.  02 (dois) BISTURIS 
ELETRONICO EMAI BP-400 DIGITAL, no valor TOTAL R$ 17. 070,00 
(dezessete Mil e Setenta Reais), por um período de 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA: Vigência do Contrato: a contar da data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo da Veiga Costa
Diretora do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 881525

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 015/2022 – HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: empresa R DA T A LEAO -TECHDATA – IN. CNPJ: 
11.531.619/0001-49
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 006/2022 – HRC/SESPA.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em manutenção corretiva e preventiva em equipamento Hos-
pitalar. 02 (dois) BISTURIS ELETRONICO EMAI BP-400 DIGITAL, para aten-
der ao Hospital Regional de Cametá.
Valor Global: R$ 17. 070,00 (dezessete Mil e Setenta Reais)
Dotação Orçamentária:  PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39,
FONTE: 0132000000. AÇÃO: 186978
Vigência do Contrato: 90 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura.

Protocolo: 881519

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022- HRC
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ do 
Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a  empresa  R DATA 
LEAO-TECHDATA  inscrita no CNPJ sob o nº 11.531.619/0001-49, incrição 
estadual nº 15.295.699-9 IM estabelecida na Rua dos Parijós nº 1750, Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará; representado por, Sr. 
Raimundo da Trindade Alfaia Leão, brasileiro, portador da Cédula de Identida-
de n.º 5726642 SSP/PA, inscrito no CPF sob o n.º 908.518.112-72.
DO OBJETO Contratação de empresa especializada na execução de Serviço 
de manutenção preventiva e  corretiva em BISTURI ELERÔNICO EMAIL BP-
400 deste Hospital Regional de Cametá. -HRC.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR PARA 90 DIAS: R$ 17.070,00 (Dezessete Mil e Setenta Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho/PTRES: 908288C, 
NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:0132000000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital 
Regional de Cametá
FORO: Cametá - Estado do Pará.
 Marcelo da Veiga Costa
 Diretor do Hospital Regional de Cametá.

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Licitação nº 
006/2022, para execução de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva 
em equipamento Hospitalar. BISTURI ELERÔNICO EMAIL BP-400, perten-
cente a este Hospital para atendimento das necessidades e demanda do 
Hospital Regional de Cametá.
VALOR PARA 90 DIAS: R$ 17.070,00 (Dezessete Mil e Setenta Reais
Marcelo Veiga Costa
Diretor Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 881578

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1497086 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 143/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Mojui dos Campos-Processo nº 2022/ 258497cujo objeto é a Aquisição de 
14.347 litros de Óleo Diesel S-10 para serviços de recuperação e manuten-
ção de 13,00km de Estradas Vicinais: Vicinal Terra Alta – Mojui dos Perei-
ras=4,1km, Início: N9909555/E0754457; Vicinal Mojuí  dos Campos= 4,9 
, Início N9702425/ E0759783,  no município de Mojuí dos Campos/PAA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de Novembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 172 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1497835 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 172/2022 – P. M. de Mojui dos Campos - Processo nº 
2022/307868. Objeto: Aquisição de 50.000 litros de Óleo Diesel S-10 para 
serviços de recuperação e manutenção de 45,39 km de Estradas Vicinais 
com as coordenadas: Ramal de Bica 1 – Estrela da Bica = 12,67km – Ini-
cio:N9630220 / O0760199 ; Final:N9624176 / O0766112 ; Santo Antô-
nio – São João e São Pedro = 3,44 km Inicio:N9628512 / O0763645 ; 
Final: N9627918 / O0760611 ; São Pedro – Travessa 124 = 20,52 km 
- Inicio:N9630952 / O0759655 ; Final: N9625416 / O0741652 ; Ramal 
São Miguel = 6,0 km - Inicio:N9630559 / O0755129 ; Final: N9629950 / 
O0753694 ; Terra Santa – Ramal do Gavião = 2,76 km - Inicio:N9629159 
/ O0752004 ; Final: N9631572 / O0751663 , no município de Mojuí dos 
Campos/PA.

Protocolo: 881480
PORTARIA N° 170 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1497246 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 144/2022 – P. M. de Mojui dos Campos- Proceso nº 
2022/173899. Objeto: Aquisição de 35.868 litros de Óleo Diesel S-10 para 
serviços de recuperação e manutenção de 32,60 km de Estradas Vicinais, 
nos seguintes Trechos e Coordenadas: PA 431 BOA FÉ – BOEIRA = 12,18 
KM – Inicio: N 9709534 / O 0758324 Final: N 9703689 /  O 0762070 ; PA 
455 – IGARAPÉ DA PEDRA ÁGUA-FRIA = 20,42 – Inicio: N 9683763 / O 
0768613 Final: N 9696095 / O 0758535, TOTAL KM 32,60 no município de 
Mojuí dos Campos/PA.

PORTARIA N° 171 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1497403 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 158/2022 – P. M. de Mojui dos Campos- Proceso nº 2021/1270133. 
Objeto: Aquisição de 50.215 litros de Óleo Diesel S-10 para serviços de re-
cuperação e manutenção de 45,60 km de Estradas Vicinais, nos seguintes 
Trechos e Coordenadas: MOJUÍ – TRAVESSÃO 101 – BOM JESUS 6,15 km N 
9650803 O 0755067 N 9650663 O 0746099 PIRANHA  -RAMAL 101 20,35 
N 9650663 O 0746099 N 9632114 O 0745509 TERRA SANTA – TRAVESSÃO  
119 13,10 km N 9632114 O 0745509 N 9636027 O 0751575 GAVIÃO –RA-
MAL GAVIÃO 6,0 km  N 9636027 O 0751575 N 9638675 O 0751966 TOTAL 
KM 45,60 no município de  Mojui dos Campos/PA.

PORTARIA N° 173 DE 23  DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1497938 - PAE;


